
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Tecnico Patrimoniale 

 238/ 2021 del 27/12/2021  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE 
ALBERATURE ALL'INTERNO DEL PARCO DELLA SEDE LEGALE DI AREU SITA IN VIALE MONZA, 
223 - MILANO. IMPORTO COMPLESSIVO € 7.475,87 IVA ESCLUSA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE 
ALBERATURE ALL’INTERNO DEL PARCO DELLA SEDE LEGALE DI AREU SITA IN VIALE MONZA, 
223 – MILANO. IMPORTO COMPLESSIVO € 7.475,87 IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Unità Struttura Semplice Dipartimentale 
Tecnico Patrimoniale con delega conferita dal Direttore Generale con nota  

Prot. n. 6469 del 15/06/2020 alla Ing. Aldo Paolo Maria Locatelli; 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

VISTA  

 la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33, art. 16, comma 1, con la quale è stata 
istituita l’Azienda Regionale Emergenza Urgenza; 

 la legge regionale 10 dicembre 2019, n. 22, art. 11, comma 1, attraverso la quale 
è stata istituita l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza e pertanto, ha 
modificato la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33, art. 16, comma 1; 

 il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali” (Decreto Semplificazioni); 

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del D.L. 16 
luglio 2020, n. 76 

 il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Goverance del Piano nazionale rilancio e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure”; 

 l’art. 51, comma 2, lettera a) del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, che prevede 
l’affidamento diretto per i lavori di importo inferiore a 150.000 euro e, per servizi e 
forniture di importo inferiore a 139.000 euro, anche senza la consultazione di più 
operatori economici;  

RICHIAMATA la delibera AREU n. 6/2020 del 21.01.2020 con la quale è avvenuta 
l’adesione alla convenzione ARIA S.p.A. relativa al servizio di manutenzione del verde – 
lotto 4 per la sede legale di Viale Monza, 223 – 20126 Milano, per una durata pari a 60 
mesi; 

PREMESSO che presso la sede legale di AREU è necessario provvedere all’abbattimento 
di una alberatura a rischio caduta, procedere alla messa in sicurezza e alla potatura per 
il contenimento della chioma delle restanti alberature, aventi un’altezza superiore ai 5 
metri; 

PRESO ATTO che i seguenti servizi: 

 l’abbattimento e la potatura delle alberature superiori all’altezza di 5/6 metri; 

 la messa in sicurezza delle alberature pericolanti; 

rientrano nell’ambito della manutenzione straordinaria e, pertanto, non è ricompresa 
nella convenzione ARIA S.p.A. alla quale AREU ha aderito; 

RITENUTO pertanto di procedere alla richiesta alla società Riva Giardini S.p.A., 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 

aggiudicataria della convenzione ARIA, di un preventivo per risolvere le criticità 
riscontrate; 

PRESO ATTO dei seguenti preventivi (prot. AREU 2021/20549 del 15.12.2021) inviati da Riva 
Giardini: 

 n. 401_189_004 del 14.12.2021; 

 n. 401_189_005 del 14.12.2021; 

 n. 401_189_006 del 14.12.2021; 

per una spesa complessiva pari ad € 7.475,87 IVA esclusa, al netto dello sconto praticato 
pari al 35,15%, come indicato nella convenzione ARIA; 

DATO ATTO che la documentazione è agli atti della S.S.D. Tecnico Patrimoniale; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla rimozione dell’alberatura pericolante e 
procedere alla messa in sicurezza e potatura delle alberature presenti all’interno del 
parco della sede legale di AREU sita in Viale Monza, 223 – 20126 Milano, al fine di tutelare 
l’incolumità di persone e cose; 

RITENUTO PERTANTO per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera a), del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, alla 
società Riva Giardini S.p.A. con sede legale in Via Brianza, 2 – 22040 Lurago d’Erba (CO) 
P.IVA 02265260139, della manutenzione straordinaria del verde in oggetto; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di affidare la manutenzione straordinaria del verde per la rimozione dell’alberatura 
pericolante, la potatura e messa in sicurezza delle restanti alberature presenti 
all’interno del parco della sede legale di AREU sita in Viale Monza, 223 – 20126 Milano 
alla società Riva Giardini S.p.A. con sede legale in Via Brianza, 2 – 22040 Lurago 
d’Erba (CO) P.IVA 02265260139; 

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa pari ad 
€ 7.475,87= più IVA pari a € 9.120,56=, la quale sarà contabilizzata nel Bilancio 
dell’esercizio dell’anno 2021 al conto n. 30.20.41.10 (manutenzione e riparazione 
immobili e loro pertinenze) della contabilità aziendale; 

3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo Paolo Maria Locatelli; 

4. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

 

Il Dirigente responsabile della Unità Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico 
Patrimoniale 

Dott./Dott.ssa LOCATELLI ALDO PAOLO 

 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


